
 In relazione all’autorizzazione  
in oggetto: 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 
si esprime parere: 
x favorevole 
o non favorevole, per la seguente motivazione: 
 
…………………………………………… 
 
 
Il Coordinatore dell’Ufficio: 
o Direttore-Attività di Parco 
o Affari contabili e personale 
oControllo attività estrattive 
o Interventi nel Parco 
o Lavori pubblici 
xPianificazione territoriale 
o Ricerca e conservazione 
o Valorizzazione territoriale 
oVigilanza e gestione della fauna 
 
 
 
 

 
 
 

Pubblicazione: 
 

la presente autorizzazione dirigenziale viene 
pubblicata all’Albo pretorio on line del sito 
internet del Parco 
(www.parcapuane.toscana.it/albo.asp), 
 a partire dal giorno indicato nello stesso 
e per i 15 giorni consecutivi 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
atto sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 e succ.mod. ed integr. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Parco Regionale delle Alpi Apuane 
Settore Governo del territorio 

 
Pronuncia di Compatibilità Ambientale 

 
n. 6 del 9 maggio 2023 

 
ditta: Cooperativa Condomini lavoratori Beni sociali di 
Levigliani a r.l. 
 
Comune: Stazzema 
 
Cava Piastraio Piastriccioni – Modifiche alla prescrizione 
n. 3 della PCA n. 7 del 29 marzo 2022 
 

 
Il Coordinatore del Settore Governo del territorio 

 
Richiamate le Ordinanze di sospensione e riduzione in 
pristino n. 3 del 7 giugno 2021 e n. 4 del 4 marzo 2022; 
 
Richiamata la propria pronuncia di compatibilità ambientale 
n. 7 del 29 marzo 2022; 
 
Vista la Legge regionale 11 agosto 1997, n. 65 “Istituzione 
dell’Ente per la gestione del Parco Regionale delle Alpi 
Apuane. Soppressione del relativo Consorzio”; 
 
Vista la Legge regionale 19 marzo 2015, n. 30 “Norme per la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio 
naturalistico-ambientale regionale. Modifiche alla l.r. 
24/1994, alla l.r. 65/1997, alla l.r. 24/2000 ed alla l.r. 
10/2010”; 
 
Vista la Legge regionale 21 marzo 2000, n. 39 “Legge 
forestale della Toscana”; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale del 09.11.1999, n. 307; 
 
Viste la delibera della Giunta esecutiva del Parco, n. 4 del 
31.01.2014 e la determinazione dirigenziale del Direttore, n. 
13 del 01.02.2014 con cui viene individuata la “Commissione 
Tecnica dei Nulla Osta” competente in materia di V.I.A. e di 
Valutazione di Incidenza; 
 
 



il Direttore (o suo delegato) 
 
 
Accertato che il sito oggetto dell’intervento in esame ricade all’interno dell’area contigua zona di cava del 
Parco Regionale delle Alpi Apuane come identificata dalla legge regionale n. 65/1997 e dal Piano per il 
Parco approvato con deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Parco n. 21 del 30 novembre 2016; 
 
Richiamate le prescrizioni n. 3 e n. 4 della pronuncia di compatibilità ambientale n. 7 del 29 marzo 2022, 
secondo cui: 
3. le attività di escavazione, nelle aree interessate dalle cavità carsiche indicate nella Tav. Rilievo stato dei 
luoghi cantiere cava Piastraio, giugno 2021, sono sospese per un raggio di 15 metri misurato dal bordo 
esterno degli ingressi delle cavità, almeno fino a quando non sarà valutata l’eventuale non rilevanza di tali 
cavità, anche attraverso esplorazioni della Federazione Speleologica Toscana; 
4. non è consentita l’attività di escavazione nelle aree interessane dalle difformità di cui dall’Ordinanza del 
Presidente del Parco n. 4 del 4 marzo 2022 fino a quando non saranno concluse le relative procedure 
sanzionatorie; 
 
Precisato che l’Ordinanza di sospensione e riduzione in pristino n. 4 del 4 marzo 2022, al punto d) stabilisce: 
di confermare la sospensione delle attività di escavazione nelle aree interessate dalle cavità carsiche, già 
individuate con precedente ordinanza, per un raggio di almeno 15 metri misurato dal bordo esterno degli 
ingressi delle cavità, almeno fino a quando non sarà stata valutata l’eventuale non rilevanza di tali cavità, 
anche attraverso esplorazioni della Federazione Speleologica Toscana; 
 
Vista l’istanza pervenuta al Parco in data 05.01.2023, protocollo n. 74, con cui il proponente chiede di 
modificare le prescrizioni di tutela relative alle fratture beanti intercettate al livello 2 della cava, in quanto a 
suo giudizio non denotano caratteristiche tali per cui possano essere considerate cavità carsiche (tali cavità 
sono meglio identificate con le lettere D ed E, nello schema grafico allegato al presente atto); 
 
Considerato che relativamente alla cavità identificata con la lettera D, durante il primo sopralluogo 
effettuato dalla Federazione Speleologica Toscana e dal Comando Guardiaparco non sono emerse 
caratteristiche di interesse ambientale e speleologico e che relativamente alla cavità identificata con la lettera 
E, in un primo tempo non ispezionabile, il Parco con nota n. 1724 del 17.04.2023, ha chiesto al Proponente di 
realizzare minimi interventi di allargamento dell’ingresso in modo da renderla ispezionabile; 
 
Viste le risultanze del secondo sopralluogo effettuato dalla Federazione Speleologica Toscana e dal 
Comando Guardiaparco, pervenuto al Parco in data 28.04.2023, protocollo n. 1894, con cui, relativamente 
alla cavità identificata con la lettera E, si informa che la stessa “si presenta con una sezione allungata 
mediamente 2 x 3 metri e di profondità di 15 metri con base piatta senza prosecuzione” e consiglia di 
tapparne l’ingresso, sigillandolo, onde evitare infiltrazioni di marmettola e detriti; 
 
Ritenuto pertanto di poter accogliere le richieste del proponente e di modificare le prescrizioni di tutela 
relativamente alle cavità poste al livello 2 della cava Piastraio e segnatamente delle cavità indentificate con le 
lettere D ed E nello schema grafico allegato al presente atto; 
 
Precisato che la prescrizione n. 3 della pronuncia di compatibilità ambientale n. 7 del 29 marzo 2022 è stata 
indicata dal Parco Regionale delle Alpi Apuane; 
 

DETERMINA 
 
di modificare la prescrizione n. 3 della pronuncia di compatibilità ambientale n. 7 del 29 marzo 2022, come 
segue: 
le attività di escavazione, nelle aree interessate dalle cavità carsiche indicate nella Tav. Rilievo stato dei 
luoghi cantiere cava Piastraio, giugno 2021, sono sospese per un raggio di 15 metri misurato dal bordo 
esterno degli ingressi delle cavità, almeno fino a quando non sarà valutata l’eventuale non rilevanza di tali 
cavità, anche attraverso esplorazioni della Federazione Speleologica Toscana; ad esclusione delle cavità 
poste al livello 2 della cava Piastraio, indentificate con le lettere D ed E nello schema grafico allegato al 
presente atto, per le quali non vige l’interdizione della escavazione nel raggio dei 15 metri; relativamente 



alla cavità identificata con la lettera E si chiede il tamponamento dell’ingresso onde evitare infiltrazioni di 
marmettola e detriti al suo interno; 
 
di rendere noto che restano valide tutte le condizioni e procedure di esecuzione, contenute nel Programma di 
Gestione Ambientale della pronuncia di compatibilità ambientale n. 7 del 29 marzo 2022, modificato come 
sopra; 
 
di rendere noto che l’inosservanza alle condizioni ambientali di cui sopra comporta l’applicazione del 
sistema sanzionatorio di cui all’art. 29 del Dlgs 152/2006; 
 
di notificare il presente provvedimento, entro trenta giorni dalla sua emanazione, al proponente, nonché alle 
Amministrazioni interessate; 
 
di dare atto che la validità temporale della presente pronuncia coincide con quella già indicata nella PCA n. 
7 del 29 marzo 2022; 

DETERMINA ALTRESI’ 
 
di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale al TAR 
della Regione Toscana entro 60 giorni ai sensi di legge; 
 
di notificare il presente provvedimento, entro trenta giorni dalla sua emanazione, al Proponente, nonché alle 
Amministrazioni interessate di cui all’art. 46 della L.R. 10/2010; 
 
che il presente provvedimento sia esecutivo dalla data della firma digitale apposta dal sottoscritto 
coordinatore. 
 

Il Coordinatore del Settore Governo del territorio 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
RP/rp PCA n. 06/2023 
 
 
 



Estratto tavola perizia giugno 2021 con indicate le fratture beanti D ed E a livello 2

P
a
r
c
o
 
R
e
g
i
o
n
a
l
e
 
A
l
p
i
 
A
p
u
a
n
e
,
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
0
0
7
4
 
d
e
l
 
0
5
-
0
1
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
3
 
C
l
a
.
 
2


		2023-05-09T10:10:14+0200
	Puccini Raffaello


		2023-05-09T10:10:36+0200
	Puccini Raffaello




